№ стр.12

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> МО ДД.ММ.ГГГГ

Каширский городской суд Московской области в составе:

председательствующий судья Жнакин Ю.Н.,

при секретаре судебного заседания Кузнецовой Д.А.,

с участием государственного обвинителя помощника 

Каширского городского прокурора МО ФИО3,

подсудимых ФИО7, ФИО8, 

защитников Кондратьева В.П., Данильченко Р.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Полоненко ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, проживающего временно по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 162 ч.2 УК РФ, 

ФИО8 ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> проживающего временно по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

1) ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

2) ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО7 и ФИО8 в ДД.ММ.ГГГГ в г.о. 

<

адрес> совершили разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов используемых в качестве оружия при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 10 минут, точное время следствием не установлено, ФИО8 и ФИО7 находились в комнате № 

<

адрес>, где с целью материального обогащения, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО8 предложил своему знакомому ФИО7 совершить разбойное нападение на магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО7, также руководствуясь корыстными побуждениями, с целью материального обогащения, дал свое согласие, таким образом, ФИО7 и ФИО8 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение совместного разбойного нападения, заранее распределив при этом преступные роли. С целью сокрытия своей личности и не оставления следов рук на месте совершения преступления, ФИО7 и ФИО8 находясь по вышеуказанному адресу, в указанное время, изготовили для совершения преступления из имеющихся у них шапок маски, а также приготовили тканевые перчатки, ножи, при этом конкретные роли не оговаривали, но договорились, что будут действовать совместно и согласованно и руководствоваться сложившийся ситуацией, действовать по обстановке. 

Реализуя свой совместный, единый преступный умысел, направленный на разбойное нападение в целях хищения чужого имущества, ФИО8 и ФИО7 действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, с целью разбойного нападения и завладения чужим имуществом принадлежащим 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 40 минут, прибыли к магазину 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где с целью сокрытия своей личности, надели на себя заранее подготовленные маски из шапок, перчатки, а также достали имеющиеся у каждого из них при себе ножи, используемые в качестве оружия. Путем свободного доступа, через незапертую дверь ФИО8 и ФИО7 прошли в помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу, где действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, как ранее ими было обговорено, из корыстных побуждений, ФИО7 подошел к кассовой зоне и, направив имеющийся у него в руке нож, на кассира - продавца указанного магазина ФИО10, применив нож как предмет, используемый в качестве оружия и тем самым угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, сообщил ФИО10, что это разбойное нападение. При этом ФИО8, действуя совместно и согласованно, потребовал открыть кассовый аппарат. ФИО10, исходя из сложившейся ситуации, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, была вынуждена подчиниться. ФИО8 стал открыто похищать денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты> находящиеся в кассовом аппарате, в это же, время ФИО7 подошел к ФИО10 и с целью подавления воли потерпевшей к сопротивлению, взял последнюю рукой за одежду, приставив имеющийся у него нож к жизненно важному органу - шее ФИО10, тем самым выразил угрозы применения насилия опасного для жизни и здоровья, и применил нож как предмет, используемый в качестве оружия. После чего, ФИО7 в продолжение единого преступного умысла направленного на нападение в целях хищения имущества 

<

данные изъяты> потребовал показать подсобное помещение, расположенное в вышеуказанном магазине, продолжая удерживать ФИО10 за одежду. ФИО10 реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, вновь подчинилась, и совместно с ФИО7 проследовала в подсобное помещение. При этом ФИО4 А.А., реализуя единый преступный умысел, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, похитил из кассового аппарата денежные средства в размере 13337 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты> и с места совершения преступления скрылся. ФИО7 находясь в подсобном помещении магазина, удерживая за одежду ФИО10, потребовал от последней указать местонахождения сейфа. ФИО10 пояснила, что в указанном магазине сейф отсутствует, после чего ФИО7 вернулся обратно в помещение торгового зала, где и был застигнут на месте совершения преступления сотрудниками ГБР и задержан сотрудниками полиции. ФИО8 распорядился в последствии похищенным, по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО7 и ФИО8 совершили преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 162 УК РФ.

В судебном заседании подсудимые ФИО7 и ФИО8 свою вину признали полностью, пояснили, что поддерживают данные на предварительном следствии показания и отказываются дачи показаний по ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимых, данные ими в ходе предварительного следствия:

Показания подозреваемого ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он вину в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ признает полностью. Показания давать отказывается в соответствии со ст. 51 Конституции РФ (т.1 л.д.76-78)

Показания обвиняемого ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ согласно которым он вину в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ признает полностью. Показания давать отказывается в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. (т.1 л.д.85-87,196-197,209-211; т.2 л.д. 175-177) 

Показания подозреваемого ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> На учете врачей ПНБ не состоит. Ранее судим по ст. 162 ч. 2, УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ освободился из мест лишения свободы. Отбывал наказание ИК-8 

<

адрес>. Так как по месту регистрации с заработком трудно, он решил устроиться вахтовым методом ближе 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, и устроился в фирму, 

<

данные изъяты> которая предоставило ему койку в общей комнате общежития по адресу: 

<

адрес>. Далее ему рассказали, что трудиться ему предстоит на заводе 

<

данные изъяты> В общежитии он заселился в комнату №. За эти дни он немного познакомился с жильцами комнаты их было 5 человек, рядом с его койкой была расположена койка молодого парня по имени ФИО5, в настоящий момент ему известно, что это Полоненко ФИО20 что он тоже из 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он ушел в ночную смену, однако через некоторое время снова появился в общежитии, так как отпросился с работы по личным нуждам, о чем при встрече пояснил Полоненко ФИО21 Он предложил Полоненко ФИО22 выпить водки, на предложение он согласился, хочет пояснить, что первая бутылка водки объемом 0,7 литров у него уже была, купил он ее в магазине 

<

данные изъяты> возле общежития где проживал. Они прошли в кухонное помещение четвертого этажа, где сели за стол в это время к ним присоединился еще один молодой человек, невысокого роста, который так же представился ФИО6, в настоящий момент ему известно, что это ФИО9 ФИО6. Втроем они распивали спиртное, когда спиртное закончилось он, сходил еще за одним литром водки. В процессе распития спиртного, точное время он не помнит, ФИО4 было после 00 часов, между ним и Полоненко ФИО24 зашел разговор о том, что в 

<

адрес> есть ночной магазин где охранник не очень крепкий и его можно ограбить, эта идея ему понравилась и они стали обсуждать как это сделать. Для этих целей они взяли свои шапки и вырезали из них отверстия, после чего он взял из комнаты личные два ножа из набора и они направились в магазин, 

<

данные изъяты> который расположен на 

<

адрес> к магазину он и Полоненко ФИО25 одели маски, куда делся ФИО26 ФИО6, который ниже его ростом он не знает. Вдвоем с Полоненко ФИО27 они зашли в торговый зал в масках и с ножами в руках, продавщице они сказали, что это ограбление и угрожая ножом сказали, чтобы она не вызывала полицию. Далее он перепрыгнул за прилавок к продавщице, а Полоненко ФИО28 обошел прилавок, далее он открывал кассовый аппарат в котором были денежные средства, денежными купюрами разным номиналом, сколько точно он не знает, он взял данные денежные средства и положил их в карман куртки одетой на нем, а Полоненко ФИО29 сказал продавщице что бы она показала где сейф и повел ее в подсобное помещение. В этот момент в магазин зашел неизвестный ему молодой человек, которому он сказал, что бы он зашел в магазин, однако молодой человек вышел, он направился за ним, но выйдя на улицу он услышал хлопки, похожие на выстрелы, испугавшись быть пойманным он убежал. Что далее происходило в зале магазина он точно не знает, Полоненко ФИО30 остался в магазине вдвоем с продавцом, а он убежал. ФИО6 ФИО31 ФИО2 он больше не видел. Денежные средства он потратил на личные нужды. Вину свою признает в содеянном раскаивается (т.1 лд.97-100)

Показания обвиняемого ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ согласно которым он вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 162 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаивается. Полностью подтверждает данные им ранее показания, однако хочет дополнить, что в момент совершения разбойного нападения на магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ он находился в черной маске, а ФИО7 в серой маске. 

<

данные изъяты>

Кроме признательных показаний подсудимых, в подтверждение вины подсудимых, сторона обвинения представила следующие доказательства:

Заявление ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ, в масках и ножами в руках зашли в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> под угрозой расправы открыто похитили денежные средства. (т.1 л.д.23)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> изъято: пара хозяйственных перчаток с прорезиненной внутренней частью, вязанная шапка серого цвета с прорезями для глаз, нож цельнометаллический, с покрытием черного цвета, с надписью на клинке 

<

данные изъяты> два следа папиллярных узоров пальцев рук, DVD-R диска № с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.39-55)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена 

<

адрес> 

<

адрес>, ничего не изымалось.(т.1 л.д.56-59)

Постановление о производстве выемки и протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у представителя потерпевшей ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, были изъяты: 11 копий кассовых чеков и 2 копии чеков Z-отчета. 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены 11 копий кассовых чеков и 2 копии чеков Z-отчета 

<

данные изъяты>

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - 11 копий кассовых чеков и 2 копии чеков Z-отчета

<

данные изъяты> 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены пара хозяйственных перчаток с прорезиненной внутренней частью. 

<

данные изъяты>

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств пара хозяйственных перчаток с прорезиненной внутренней частью. Сданы в камеру хранения ОМВД России по городскому округу Кашира

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена вязаная шапка серого цвета с прорезями для глаз 

<

данные изъяты>

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - вязаной шапки серого цвета с прорезями для глаз. 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен цельнометаллический нож, с покрытием черного цвета, с надписью на клинке 

<

данные изъяты>

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - цельнометаллический нож, с покрытием черного цвета, с надписью на клинке «

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен DVD-R диска № с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств- DVD-R диска № с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Хранится в материалах уголовного дела

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с обвиняемым ФИО8 был осмотрен DVD-R диска № с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого обвиняемый ФИО8 указал место где ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО7 совершили разбойное нападение, а именно: магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д. 137-143) 

Протокол проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого обвиняемый ФИО7 указал место где ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО8 совершили разбойное нападение, а именно: магазин «Ночка» (т.2 л.д. 158-164)

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласной которой ФИО8 признался в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ.(т.1 л.д.14)

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласной которой ФИО7 признался в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ. (т.1 л.д.18)

Протокол очной ставки с участием обвиняемого ФИО7 и ФИО8 в ходе которого обвиняемый ФИО7 и обвиняемый ФИО8 подтвердили ранее данные ими показания. (т.2 л.д. 144-145) 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому нож изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>- является декоративным и сувенирным изделием и к холодному оружию не относится в соответствии требованиям ФИО17 № «Декоративные и сувенирные изделия, сходные по внешнему строению с холодным или метательным оружием» Нож изготовлен промышленным способом. (т.1 л.д.157-158)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след ногтевой фаланги пальца руки размером 20х13 мм пригоден для идентификации. След папиллярных линий размерами 1х8 мм не пригоден для идентификации. След ногтевой фаланги пальца руки размерами 20х13 мм пригодный для идентификации оставлен средним пальцем левой руки в дактилоскопической карте на имя ФИО7(т.1 л.д.165-167)

Показания представителя потерпевшего ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании, согласно которым она является сотрудником 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» заведующей магазином 

<

данные изъяты> расположенном по адрес: 

<

адрес> на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ будет представлять интересы 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 55 минут ей на мобильный телефон позвонила ФИО10 продавец магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> сообщила ей, что на вышеуказанный магазин было совершено разбойное нападение. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 10 минут она приехала в вышеуказанный магазин и зашла в торговую зону и увидела, что в магазине находятся сотрудники ГБР, сколько их было она не помнит, сотрудники полиции, сколько их было она не помнит, а у кассовой зоны в наручниках сидел мужчина, внешность она его не запомнила, опознать не сможет. Сотрудники полиции взяли с нее объяснение, после чего мужчину в наручниках сотрудники полиции вывели из магазина и больше она его не видела. Сотрудники ГБР уехали. Сотрудники полиции с ее участием и с участием ФИО10 провели осмотр места происшествия, а точнее магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего сотрудники полиции уехали. После того как сотрудники полиции уехали в магазине остались она и ФИО10 которая ей рассказала о случившимся, о том, что примерно в 01 час 40 минут в магазин забежали двое мужчин в черной и серой маске, в белых перчатках на руках и с ножами в руках и сказав, что это ограбление начали искать денежные средства, один из мужчин в черной маске из кассы похитил денежные средства, но в один из моментов в магазин зашел покупатель и сразу же вышел, мужчина в черной маске вышел из магазина за ним и в этот момент на улице прозвучал хлопок, как оказалось позднее, покупатель, который зашел и сразу же вышел из магазина выстрелил из пистолета, после чего второй мужчина в серой маске испугался и скинув в подсобном помещении маску, перчатки, нож и часть товара, приказал, ФИО10 выйти на улицу и сказать покупателю, что он якобы ушел через запасной вход, а сам мужчина, который ранее был в серой маске лег на пол у кассовой зоны. ФИО10 вышла из магазин и сообщила мужчине покупателю, что мужчина, который ранее был в серой маске лежит на полу у кассовой зоны, после чего мужчина покупатель зашел в магазин, подошел к кассовой зоне и навел имеющийся при нем пистолет на лежащего на полу мужчину, который ранее был в серой маске и сказал ему лежать и не двигаться, после чего через некоторое время приехали сотрудники ГБР и полиции и задержали мужчину, который ранее был в серой маске. Так же хочет сообщить, что на момент ее приезда мужчины покупателя, который был с пистолетом в магазине не было, она его не видела.

Хочет пояснить, что заявление о преступлении писала ФИО10 так как она посчитала, что в данной ситуации потерпевшей будет она (ФИО10), так как на тот момент не было известно причинён ли был ущерб 

<

данные изъяты> В настоящее время установлено, что 

<

данные изъяты> был причинён материальный ущерб в размере 13337 рублей, так как из магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> из кассы были похищены денежные средства на вышеуказанную сумму, никаких товаров похищено не было. У нее при себе имеются 11 копий кассовых чеков и 2 копии чеков Z-отчета подтверждающие сумму похищенную из кассы вышеуказанного магазина при необходимости может выдать следствию. 

<

данные изъяты>

Показания потерпевшей ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании, согласно которым она действительно проживает по вышеуказанному адресу. На учете в НД и ПНД не состоит, травм головы не имеет. Она работает продавцом в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут она заступила на смену, которая длиться до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 40 минут она находилась на рабочем месте, в торговом зале в этот момент никого не было, в этот момент в вышеуказанный магазин зашли двое мужчин на лице у них были шапки с прорезями для глаз, сделанные в виде масок, на руках белые тканевые перчатки, в руках у них находились ножи, один из них находился в черной маске, второй в серой маске, кто-то из них крикнул, что это ограбление. Мужчина в черной маске перепрыгнул через стойку и подошел к кассовому аппарату и приказал ей открыть кассовый аппарат, после чего мужчина в серой маске, подошел к ней и подставив нож ей к горлу, попросил в приказанном тоне показать подсобное помещение, запасной выход, а так же спросил ее где находится сейф, после чего она пошла с мужчиной в серой маске в подсобное помещение, а мужчина в черной маске начал собирать денежные средства из кассового аппарата, мужчине в серой маске она показала шкаф и пояснила, что сейфа в магазине нет, после чего показала ему запасной выход, после чего она и мужчина в серой маске направились в торговый зал, в этот момент в магазина зашел мужчина, как оказалось позже это был покупатель, после чего двое мужчин в серой маске и черной маске сказали ему заходить в торговый зал и показали ножи, но мужчина, который являлся покупателем заходить в торговый зал не стал и закрыв дверь вышел из магазина. После чего через несколько минут мужчина в черной маске вышел из магазина, как ей показалось, он пошел за мужчиной, который являлся покупателем, а мужчина в серой маске, в это время взял колбасу, какую именно она не помнит, сигареты марки «Ротманс деми» 6 пачек и один батон, в этот момент она услышала один хлопок, который прозвучал на улице, как ей стало известно позже это был выстрел, который произвел мужчина являющийся покупателем, в этот момент мужчина в серой маске, вышел из магазина на улицу, в этот момент она нажала тревожную кнопку, которая расположена на кассовой зоне, но через несколько секунд данный мужчина забежал обратно в магазин и пошел в подсобное помещение, где снял серую маску, оставил колбасу, сигареты марки 

<

данные изъяты> 6 пачек и один батон, перчатки белого цвета и нож, в момент пока мужчина в серой маске находился в подсобном помещении она позвонила по телефону ГБР и сообщила, что на магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> совершенно разбойное нападение и сразу же положила трубку. После этого мужчина который ранее был в серой маске вышел из подсобного помещения, зашел в торговый зал, подошел к кассовой зоне, лег на пол и приказал ей выйти из магазина и сказать мужчине, который являлся покупателем, что в магазине никого нет и что он вышел через запасной вход. После чего она вышла из магазина и увидела мужчину, который являлся покупателем, он стоял у входа в магазин, в руках у него находился пистолет, данный мужчина спросил ее: «где он есть» имея ввиду мужчину в серой маске, на что она ответила, что он лежит на полу у кассовой зоны в торговом зале и она с мужчиной, который являлся покупателем зашли в магазин. После чего мужчина, который являлся покупателем подошел к кассовой зоне в торговом зале и увидев на полу мужчину, который ранее был в серой маске, направил на него пистолет и приказал ему лежать, до того момента пока не приедут сотрудники полиции. Примерно через 7 минут приехали сотрудники ГБР, которые зашли в магазин в торговую зону, один из них подошел к мужчине, который ранее находился в серой маске, в этот момент он лежал на полу у кассовой зоны и надел на него наручники, а мужчина, который являлся покупателем и который задержал мужчину в серой маске вышел из магазина. Мужчину который являлся покупателем она видела первый раз, после того как он вышел из магазина она больше его не видела. Через некоторое время, точно она сказать не может, так как в тот момент она за временем не следила, приехали сотрудники полиции, которые зашли в магазин в торговую зону, один из них подошел к мужчине который ранее находился в серой маске, в этот момент он лежал на полу у кассовой зоны, снял с него наручники и надел ему другие, после чего сотрудники полиции данного мужчину увели, один из сотрудников полиции взял с нее объяснение и с ее участием сотрудники полиции провели осмотр магазина. Нападавших на магазин мужчин в черной маске и в серой маске она опознать не сможет, так как не запомнила, потому что находилась в шоковом состоянии. Точной суммы, которую похитили при разбойном нападении на вышеуказанный магазин она сказать не может, что именно похитили она сказать не может. ( 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Показания свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании, согласно которым примерно с января 2020 года он проживает в общежитии, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> работает в смену на 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> в должности грузчика. За время проживания он познакомился с несколькими людьми. Один из его знакомых, земляк молодой парень по имени ФИО6, в настоящее время он знает, что это ФИО8 ФИО34 он предложил ему ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время посидеть в кухонном помещении на четвертом этаже выпить спиртного, на предложение он согласился. Поднявшись на этаж, на кухне он увидел ФИО6 и неизвестного мужчину, который представился по имени ФИО5, в настоящий момент ему известно, что это Полоненко ФИО35. Втроем они распивали спиртное, когда он пришел за стол, на нем уже была бутылка водки объёмом 0,7 литра. После того, как у них закончилось спиртное ФИО8 ФИО36 сходил еще за двумя бутылками объемом 0,5 литра, то есть принес всего 1 литр водки, в процессе распития точно не помнит от кого именно прозвучала такая фраза, что есть ночной магазин, расположенный в 

<

адрес> на который можно напасть и ограбить. В этот момент он несколько раз отлучался из-за стола. Однако в очередной раз, когда он сидел за столом, он увидел, как ФИО8 ФИО37 принес два ножа и один нож подарил Полоненко ФИО38 Далее они продолжили распивать спиртное. Через некоторое время ФИО8 ФИО39 с Полоненко ФИО40 предложили ему прогуляться до магазина, при этом сказав, что если он пойдет, то ему дадут водку и сигареты. В какой именно момент ФИО8 ФИО41 с Полоненко ФИО42 резали маски, он не знает, возможно, в тот момент, когда он отлучался. После распития спиртного они направились в магазин. Подойдя к магазину, Полоненко ФИО43 предложил ограбить магазин, на что он ответил отказом, так как он испугался, а также понимал, что за это может быть уголовная ответственность. Однако ФИО8 ФИО44 поддержал его, тогда они одели маски, достали ножи, которые ФИО8 ФИО45 подарил Полоненко ФИО46 и вошли в помещение магазина, он тем временем пошел обратно в сторону общежития. Что происходило в магазине ему не известно. Утром он находился в общежитии, на работу не пошел, так как заболел. Так же он узнал от других проживающих, что ФИО8 ФИО47 и Полоненко ФИО48 увезли сотрудники полиции. (т.1 л.д.131-133)

Показания свидетеля ФИО14, который показал в судебном заседании, что он я работает в 

<

данные изъяты> в должности охранника. Полоненко ему знаком. Им поступил сигнал из магазина 

<

данные изъяты> и через 5 минут они были на месте. Там был мужчина, который задержал нападавшего. Они надели на Полоненко наручники. Продавщица сказала, что Полоненко нападал. Второй человек сбежал. Он вызвали наряд полиции.

Показания свидетеля ФИО13, который показал в судебном заседании, что он я работает в 

<

данные изъяты> в должности охранника. Примерно в 01 час 45 минут от дежурного ЧОП поступило сообщение, что на магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> было совершено разбойное нападение, после чего он и ФИО14 выдвинулись а магазин. Там на полу лежал Полоненко между кассой и витриной. Второго подсудимого не было. Продавец сказала, что они с ножами, в масках взяли кассу. Полоненко не сопротивлялся. Касса была вскрыта, на полу беспорядок. Они вызвали сотрудников полиции.

Суд, оценивая доказательства в их совокупности, в соответствии со ст.88 УПК РФ с точки зрения: относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности и достаточности для разрешения уголовного дела, считает вину подсудимых в совершении разбоя, то есть нападения в целях хищения чужого имущества, совершенного с угрозой применения насилия, опасного для жизни, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов используемых в качестве оружия полностью установленной, и квалифицирует их действия по ч.2 ст. 162 УК РФ. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, влияние назначенного наказания на исправление каждого осужденного, на условия их жизни, данные о личности подсудимых, согласно которых: 

ФИО7 по месту жительства характеризуется посредственно, холост, иждивенцев не имеет, привлекался к административной ответственности, работает, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, является инвалидом 2 группы.

ФИО8 ранее судим, по месту жительства характеризуется посредственно, холост, к административной ответственности не привлекался, работает, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд усматривает в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого ФИО7 полное признание вины, явка с повинной, состояние его здоровья. Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого суд не находит.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд усматривает в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого ФИО8 полное признание вины, явка с повинной. Обстоятельством отягчающим наказание подсудимого суд признает рецидив преступлений (ст. 18 ч.3 п. «б» УК РФ).

Совершенное подсудимыми преступление является умышленным, относится к категории тяжкого.

С учетом положений ст.60 УК РФ, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности, совершенного умышленного преступления, данных о личности подсудимых, суд приходит к выводу, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимого, и цели предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты только назначением обоим подсудимым наказания в виде реального лишения свободы. 

Наказание ФИО7 должно быть назначено с применением ч.1 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания. Оснований для применения к его наказанию положений ст. 15 ч.6, 64, 73 УК РФ суд не находит.

Наказание ФИО8 должно быть назначено с применением ст. 68 ч.2 УК РФ с применением дополнительного вида наказания – ограничения свободы. Оснований для применения при назначении наказания положений ст.15 ч.6, ч.1 ст. 62, ч.3 ст. 68, 64, 73 УК РФ суд не находит.

На основании п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказания в виде лишения свободы, ФИО7 должен в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ надлежит зачесть в срок отбывания наказания ФИО7 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказания в виде лишения свободы, ФИО8 должен в исправительной колонии особого режима. 

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ надлежит зачесть в срок отбывания наказания ФИО8 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Полоненко ФИО49 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.162 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО8 ФИО50 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.162 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима с ограничением свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить осужденному ФИО8 следующие ограничения:

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в определенное время суток с 6-00 до 22-00 часов;

- не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования и не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

Меру пресечения обоим подсудимым оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО7 и ФИО8 с даты вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО7 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО8 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: - 

<

данные изъяты> – хранить в деле. 

Пара хозяйственных перчаток с прорезиненной внутренней частью; вязанная шапка серого цвета; цельнометаллический нож, с покрытием черного цвета, с надписью на клинке «Boker», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по городскому округу Кашира – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Жнакин Ю.Н.